如东县农业农村局文件阅办单

 收文日期：2021 年 5 月 12 日

来文

单位
 来文文号  收文第 2201 号

主题 关于做好精准扶贫档案工作的通知

办公室

拟办意见

阅  者 批      示

秦 刚

周建斌

钱引斌

李海兵

季晓勤

石海兵

徐长青

吴林新

朱爱华

张宏宗

张海梅

办理情况

呈秦局长、钱局长、季局长阅。
姜小东 2021-05-12

同意拟办意见
秦刚 2021-05-12

请扶贫科阅办
钱引斌 2021-05-12

请办公室阅
季晓勤 2021-05-12

— 1 —

如 东 县 档 案 局
如 东 县 档 案 馆
如东县政府扶贫工作办公室

东档〔2021〕1 号

关于做好精准扶贫档案工作的通知

各镇（区、街道），县扶贫工作领导小组各成员单位：

为深入贯彻落实党的十九大精神和中央精准扶贫、精准脱贫

战略部署，扎实做好精准扶贫档案工作，根据江苏省档案局、档

案馆、省政府扶贫办《关于进一步做好精准扶贫档案工作的通知》

(苏档〔2020〕43 号)要求，结合我县实际，现将有关事项通知

如下。

一、提高思想认识，加强组织领导。精准扶贫档案是实施“精

准扶贫、精准脱贫”方略的见证，做好精准扶贫档案工作，真实

记录各单位精准扶贫工作成果，集中展示党的脱贫攻坚伟大实践

和伟大历程，具有十分重要的意义。当前，脱贫攻坚已取得全面

胜利，各镇（区、街道）、县级各成员单位要及时巩固精准扶贫

工作成果，将脱贫攻坚档案工作纳入整体工作部署，切实增强做

好精准扶贫档案工作的责任感和紧迫感，紧紧围绕大局，坚持问

题导向，加强组织领导，积极主动作为，扎实推进精准扶贫档案

工作，为充分巩固拓展脱贫攻坚成果提供有力支撑。驻村帮扶力

量要积极参与协助做好所驻村精准扶贫档案工作

— 2 —

。

二、注重材料收集，规范整理档案。各镇（区、街道）、县

级各成员单位要按照《江苏省精准扶贫文件材料归档范围和档案

保管期限参考表》（见附件），将记录和反映本地区本部门精准扶

贫工作的各种门类文件材料和有关电子、照片、录音、录像等各

种载体的材料收集齐全完整，确保应收尽收、应归尽归。任何组

织和个人均不得据为己有、拒绝归档或者擅自销毁。归档的精准

扶贫文件材料应为原件，且内容真实准确，签章手续完备，印制

书写材料、纸张和装订材料等符合档案长期保存要求。涉及镇

（区、街道）、村（社区）两级都需整理归档的文件材料，原则

上由镇（区、街道）归档原件，村归档复印件。各镇（区、街道）、

县各成员单位要按照国家、省、市相关标准规范整理文书、项目、

声像、会计、分户等各门类精准扶贫档案。做好精准扶贫信息管

理系统平台所形成的电子文件归档整理和电子档案管理，开展精

准扶贫档案数字化工作，积极推进精准扶贫档案信息化建设。

— 3 —

三、明确工作职责，压实工作责任。精准扶贫档案工作涉及

面广、工作量大，覆盖了精准扶贫工作的各个领域、各个环节，

涉及到承担扶贫任务的多个部门、多个层级。县档案局、档案馆、

扶贫办加强对精准扶贫档案工作督促指导，坚持“党委政府统一

领导、相关单位各负其责”工作机制，共同做好精准扶贫档案工

作。农业农村局负责整理归档本单位精准扶贫文件材料，县级各

成员单位负责整理归档本单位涉及精准扶贫工作的文件材料，各

镇（区、街道）、村（社区）负责整理归档本级精准扶贫文件材

料。各镇（区、街道）、县级各成员单位要明确档案工作人员，

确保按时完成精准扶贫档案收集归档工作；县档案局、档案馆和

扶贫办将进一步加大精准扶贫档案工作监督指导力度，共同按质

按量完成档案收集、归档管理工作。

四、把握时间节点，确保档案安全。各镇（区、街道）、县

级各成员单位要落实集中统一管理要求，将整理好的档案移交到

档案中心或各单位档案室，确保档案安全。村级精准扶贫档案统

一由行政村集中管理，不具备保管条件的实行“村档镇管”，由

各镇（区、街道）代为管理。各镇（区、街道）、村（社区）、县

级各成员单位要在 2021 年 6 月 30 日前完成 2020 年底前形成的

精准扶贫工作文件材料收集整理归档工作。要按照时间节点，抢

抓进度，确保任务按期完成。县扶贫办与县档案局、档案馆将于

2021 年 7 月份组织检查验收。精准扶贫档案整理归档工作将列

入 2021 年档案工作目标责任制的考核内容。

— 4 —

附件：江苏省精准扶贫文件材料归档范围和档案保管期限

参考表

如东县档案局 如东县档案馆

如东县人民政府扶贫工作办公室

2021 年 4 月 20 日

— 5 —

附件：

江苏省精准扶贫文件材料归档范围和档案保管期限参考表
一级
类目

二级类目 三级类目
保管
期限

综

合

类

决策部署

党委、政府和扶贫工作领导小组等对扶贫开发作出决策部署形成的材料 永久

党委、政府和扶贫工作领导小组召开的扶贫开发重要会议形成的材料 永久

领导同志关于扶贫开发的重要指示、批示、论述材料 永久

政策法规

扶贫开发法律法规 永久

党委、政府及办公室印发的关于精准扶贫政策或制度性文件材料 永久

扶贫领导小组印发的精准扶贫文件材料 永久

有关部门印发的精准扶贫重要政策文件材料 永久

规划计划

扶贫开发中长期规划 永久

省重点片区整体帮扶工作规划 永久

精准扶贫专项规划 永久

五年滚动脱贫规划、年度减贫计划 永久

财政扶贫资金分配使用计划 永久

监督管理

督查巡查形成的重要材料 30 年

党委、政府扶贫开发成效、东西扶贫协作和“五方挂钩”考核评估形成
的重要材料

30 年

精准扶贫工作成效第三方评估重要材料 30 年

脱贫攻坚表彰奖励重要材料 永久

重大涉贫事件处置反馈重要材料 10 年

资金项目监督管理形成的重要材料 永久

组织保障

落实脱贫攻坚责任制有关重要材料 永久

扶贫开发机构成立与调整、队伍建设重要材料 永久

培训宣传有关重要材料 10 年

调查研究有关重要材料 10 年

交流合作有关重要材料 30 年

其他 其他重要综合材料 -

精

准

识

别

类

经济薄弱

村识别

标准程序有关文件材料 永久

规模分解文件材料 30 年

确定初选对象形成的重要材料 30 年

公示公告文件材料 永久

低收入农

户识别

标准程序有关文件材料 永久

规模分解文件材料 30 年

确定初选对象形成的重要材料 30 年

民主评议有关材料 30 年

公示公告文件材料 永久

建档立卡信息表 永久

建档立卡

信息系统

数据库文件材料、元数据 永久

重要分析报告 30 年

其他 其他精准识别重要材料 -

— 6 —

精

准

施

策

类

低收入人

口精准扶

持

特色产业扶持形成的重要材料 30 年

创业就业扶持形成的重要材料 30 年

教育支持形成的重要材料 30 年

健康扶贫形成的重要材料 30 年

低保兜底形成的重要材料 30 年

资产收益扶贫形成的重要材料 30 年

留守儿童、妇女、老人和残疾人扶持形成的重要材料 永久

其他精准扶贫低收入人口重要材料 -

经济薄弱

地区发展

扶持

交通水利电力建设形成的重要材料 30 年

“互联网+”扶贫建设形成的重要材料 30 年

农村环境综合整治形成的重要材料 30 年

重点片区关键工程项目建设形成的重要材料 30 年

重点片区帮扶规划实施过程中形成的重要材料 30 年

扶持经济薄弱村集体经济发展形成的重要材料 30 年

其他基础设施建设重要材料 -

社会扶贫

东西部扶贫协作重要材料 30 年

“五方挂钩”重要材料 30 年

军队、武警参与扶贫重要材料 30 年

民营企业、社会组织、公民个人等参与扶贫重要材料 30 年

支撑保障

财政投入有关重要材料 永久

金融扶贫有关重要材料 永久

用地政策支持扶贫的重要材料 永久

科技人才支持扶贫的重要材料 30 年

驻村帮扶有关重要材料 30 年

其他 其他精准施策重要材料 -

精

准

脱

贫

类

省扶贫开

发重点县

退出

标准程序有关文件材料 永久

县提出退出申请有关材料 永久

市初审有关材料 永久

省核查、公示、审定、报告有关材料 永久

省扶贫工作领导小组评估检查、备案登记有关材料 永久

省批准退出有关材料 永久

经济薄弱

村退出

标准程序有关文件材料 永久

评议评定形成的重要材料 30 年

审核审查有关材料 30 年

公示公告有关材料 永久

低收入农

户退出

标准程序有关文件材料 永久

“五签字五确认”有关文件材料 30 年

公示公告有关材料 永久

建档立卡

信息系统

数据库文件材料、元数据 永久

重要分析报告 30 年

其他 其他精准脱贫重要材料 -